
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SISTEMA DI 
GESTIONE REMOTA DELLE POSTAZIONI DI LAVORO (PDL) IN DOTAZIONE ALL'ASL 
AL - CIG: B7EE0398B9

S.S.A. ICT

IL DIRETTORE – Pozzi Roberto

Il Responsabile Procedimento Pozzi Roberto Favorevole

ok

Il Dirigente Proponente Pozzi Roberto Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17/01/2025;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

vista la deliberazione ASL AL n. 1259 del 24/12/2024 con la quale il Direttore Generale ha 
conferito all’Ing. Roberto Pozzi l’incarico quinquennale di Responsabile della SSA ICT a partire dal 
18/01/2025;

ritenuto, in relazione alla procedura in oggetto, di individuare l’ing. Roberto Pozzi, Dirigente 
Analista Responsabile dell’SSA ICT, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e di nominare D.E.C. il Collaboratore tecnico matricola 3002283;

preso atto che questa ASL AL ha in dotazione il sistema di gestione remota Hw e Sw delle 
postazioni di lavoro (PdL), fornito dalla Ditta Lan Service;

vista la determina n. 837 del 05.06.2025 del Dirigente Responsabile della S.S.A. ICT con la 
quale:
- si è attivata la procedura per il conferimento del servizio di manutenzione, per il periodo dal 
01.07.2025 al 30.06.2026, del sistema di gestione remota delle PdL, al fine di garantire continuità 
ed efficienza delle dotazioni informatiche e dei programmi in uso;
- è stato individuato, per la procedura in argomento, l’Ing. Roberto Pozzi, matricola n. 2000669,
Dirigente Analista Responsabile della S.S.A. ICT, quale Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, ed è stato istituito l’Ufficio del RUP con 
i Collaboratori Amministrativi matricola 2102410 e matricola 3002514, facenti capo alla S.S.A. ICT;
- è stata prevista la pubblicazione di avviso pubblico per effettuare un’indagine esplorativa di 
mercato, al fine di conoscere se altri operatori economici possano fornire in modo adeguato e 
legittimo il servizio in argomento, prevedendo di avviare nelle forme opportune la procedura per 
l’affidamento del servizio mediante affidamenti diretti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo 
inferiore a euro 140.000,00, preceduti da confronti competitivi tra gli operatori interessati ed in 
possesso dei requisiti, tramite la piattaforma M.E.P.A.
- è stato nominato, per il servizi in argomento, il Collaboratore Tecnico dei Sistemi Informatici,
incaricato della stesura delle condizioni particolari di fornitura, ed è stato individuato il relativo
importo presunto , come segue:

Ditta fornitrice di 
riferimento

Descrizione Incaricato 
(matricola)

Importo massimo 
stimato 
dell’affidamento 
(oneri fiscali 
esclusi)

LAN SERVICE S.r.l. – 
Casale Monferrato

Manutenzione sistema di gestione 
remota delle Pdl

3002283 55.000,00

visto l’avviso pubblico in data 12.06.2025 con i quali sono state effettuate le citate indagini
di mercato;

atteso che, come da verbale in data 07.07.2025, entro il termine di scadenza del 
30.06.2025 indicato nell’avviso, sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse:
- LAN SERVICE SRL (prot. ASL AL n.67225 del 23/06/2025)
- SORINT.LAB Spa (prot. Sintel n.1751272124002 del 30/06/2025)

preso atto che, come definito dall’art. 22 del D.Lgs. n. 36/2023, l’ecosistema nazionale di



3

approvvigionamento digitale (e-procurement) è costituito dalle piattaforme e dai servizi digitali
infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme di
approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti che, come stabilito dal successivo
art. 25, vengono utilizzate da stazioni appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

preso atto che sono quindi state attivate su piattaforma M.E.P.A. le opportune procedure 
per addivenire alla stipula del contratto di affidamento del servizio in argomento mediante 
Confronto di Preventivi, invitando gli operatori che hanno manifestato interesse:

RDO – Confronto di Preventivi – n. 5500553 
Denominazione RDO: Servizio di manutenzione del sistema di gestione remota delle postazioni di
lavoro (PdL)
Criterio di aggiudicazione: Minor prezzo
Importo base d’asta: euro 55.000,00
Numero lotti: 1
Inizio presentazione offerte: 09/07/2025
Termine ultimo presentazione offerte: ore 12.00 del 25.07.2024
Data limite stipula contratto: 30.10.2025
Inviti: Lan Service SrL – Partita Iva 01562820066
         Sorint.lab Spa – Partita Iva 03419770163

rilevato che, entro il termine stabilito sulla piattaforma M.E.P.A., è stata presentata un
unico documento di offerta economica da parte della ditta Lan Service SrL, corredato di tutta la
documentazione richiesta, per un importo di euro 49.900,00 oneri fiscali esclusi;

stabilito che tutte le attività professionali di cui ai contratti in oggetto saranno ordinate e 
contabilizzate a consuntivo periodico a fronte di attività autorizzate dalla S.S.A. ICT;

stabilito, altresì, che, ove l’attivazione dovesse iniziare in corso d’anno, i relativi canoni 
saranno corrisposti dalla data di effettivo utilizzo dell’applicativo stesso e che questa ASL si riserva 
la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, sulla base di nuove implementazioni 
infrastrutturali o applicative, i Servizi, tra quelli in oggetto, che saranno sostituiti dalle funzionalità 
aggiornate;

ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento come di seguito specificato:
Servizio di manutenzione del sistema di gestione remota delle postazioni di lavoro (PdL) – CIG:
B7EE0398B9 
alla Ditta Lan Service S.r.L. - Via Brodolini n. 80 – Casale Monferrato (AL) – C.F. 01562820066 –
PEC lanservice@pec.lanservice.it , per un importo complessivo di euro 49.900,00 oneri fiscali
esclusi, per un totale di euro 60.878,00 Iva 22% inclusa;

alle condizioni contrattuali indicate nella RdO e in particolare nel Capitolato speciale
d’appalto in essa contenuta, procedendo alle operazioni di aggiudicazione sulla piattaforma 
M.E.P.A. e formalizzando i rapporti contrattuali mediante lettera commerciale;

ritenuto di nominare quale DEC il Collaboratore Tecnico Matricola 3002283, facente capo 
alla S.S.A. ICT, al fine dei controlli sull’esecuzione del contratto indicato;

preso atto che, ai sensi del disposto di cui all’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023,
l’aggiudicazione definitiva, ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico, diverrà efficace
dopo la verifica sul possesso dei prescritti requisiti a carico del soggetto contraente;

Così come prescritto dalla Deliberazione A.N.A.C. del 30.12.2024, n. 598, si determina in 
Euro 35,00 l’importo della contribuzione a carico della Stazione Appaltante prevista dall’art. 1 
comma 67 della Legge 23.12.2005 n. 266 e dall’art. 222, comma 12, del Decreto Legislativo 
31.03.2023, n. 36.
La spesa ammontante ad Euro 35,00 necessaria per la contribuzione all’A.N.A.C. sarà liquidata 
dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale a seguito dell’emissione da 
parte dell’Autorità Anticorruzione dei moduli di pagamento “PagoPA” all’interno del “portale dei 
pagamenti ANAC” secondo le modalità indicate dalla deliberazione n. 598 del 30.12.2024.



4

Inoltre, è determinato come segue l’ammontare dei fondi previsti dall’art. 45 del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, calcolato sulla base di quanto prescritto dalla Deliberazione del 
Direttore Generale n. 415 del 29.05.2025, esecutiva nelle forme di legge, avente per oggetto 
“APPROVAZIONE REGOLAMENTI DISCIPLINANTI GLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE 
(ART. 113 D.LGS. 50/2016 E S.M.I., E ART. 45 D.LGS. 36/2023 E S.M.I.) E L'EROGAZIONE DEI 
PREMI AI SENSI DELL'ART. 16, COMMI 4, 5 E 6 D.L. 98/2011 E S.M.I.” 

Valore totale 
(netto IVA)

% CONTO Quota della 
percentuale 
erogabile al 
personale (80%)

Accantonamento 
ex art. 113 comma 
4 del D.lgs 
50/2016 (20%)

Da 40.000,00 Fino 
a euro 139.999,99

imponibile:
euro 55.000,00

2%

1.100,00 03.10.206 880,00 220,00
Totale Euro 1.100,00 Euro 880,00 Euro 220,00

dato atto, che l’80% delle risorse finanziate del fondo viene destinato ad incentivare
le funzioni tecniche svolte dai dipendenti della A.S.L. AL mentre il restante 20% delle risorse
finanziarie, ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a
destinazione vincolata, dovrà essere destinato per l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali al miglioramento e l’innovazione tecnologica, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023;

dato atto che l’onere relativo al presente provvedimento di euro 60.878,00 oneri fiscali
inclusi + euro 1.100,00 per fondi ex art. 113, per l’anno 2025, trova copertura nell’assegnazione di
budget di cui alla deliberazione n. 444 del 12.06.2024 – S.S.A. ICT – Settore 7ED – conto 
03.10.206 “Manutenzione software”.

ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi
dell’art.28 c. 2 LR 10/1995, stante la necessità di garantire con la dovuta sollecitudine i servizi in
oggetto;

DETERMINA

1) Di affidare, per le motivazioni addotte in preambolo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma
1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, Il servizio di manutenzione, per il periodo dal 01.07.2025 al 
30.06.2026, del sistema di gestione remota delle Pdl – CIG: B7EE0398B9, al fine di garantire 
continuità ed efficienza delle dotazioni informatiche  alla Ditta Lan Service S.r.L. - Via Brodolini n. 
80 – Casale Monferrato (AL) – C.F. 01562820066 – PEC lanservice@pec.lanservice.it , per un 
importo complessivo di euro 49.900,00 oneri fiscali esclusi, per un totale di euro 60.878,00 Iva 
22% inclusa alle condizioni contrattuali indicate nella RdO e in particolare nel Capitolato speciale 
d’appalto, procedendo alle operazioni di aggiudicazione sulla piattaforma M.E.P.A. e formalizzando 
i rapporti contrattuali mediante lettera commerciale.

2) Di nominare quale DEC il Collaboratore Tecnico Matricola 3002283, facente capo alla S.S.A. ICT 
ASL AL, al fine dei controlli sull’esecuzione del contratto.

3) Di dare atto che, come prescritto dall’art. 1, commi 65 e 67 della legge 23.12.2005 n. 266, sulla
base dell’importo dell’appalto, si determina per l’affidamento in oggetto, in euro 35,00 l’importo 
della contribuzione a favore dell’ANAC (Delibera ANAC n. 598 del 30.12.2024) a carico della 
Stazione appaltante, che sarà liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - 
Patrimoniale a seguito dell’emissione da parte dell’Autorità Anticorruzione dei moduli di pagamento 
“PagoPA” all’interno del “portale dei pagamenti ANAC”.



5

4) di determinare come segue e come dettagliatamente riportato in preambolo, le somme a 
disposizione per i fondi previsti all’art. 45 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36:
Quota della percentuale erogabile al personale (80%): Euro 880,00 
Accantonamento ex art. 45 comma 3 (20%): Euro 220,00
 
5) Di dare atto che l’onere relativo al presente provvedimento di euro 60.878,00 oneri fiscali
inclusi + euro 1.100,00 per fondi ex art. 113, per l’anno 2025, trova copertura nell’assegnazione di
budget di cui alla deliberazione n. 444 del 12.06.2025 – S.S.A. ICT – Settore 7ED e precisamente:
- conto 03.10.206 “Manutenzione software”

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.28 c. 2 LR 
10/1995, stante la necessità di garantire con la dovuta sollecitudine i servizi in oggetto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

Proposta 2091/25

     

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2025-08-14T09:37:00+0200
	ROBERTO POZZI




